
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie  
mestskej časti Bratislava - Podunajské Biskupice  

č. 6/2022 
zo dňa 27.09.2022 

o umiestňovaní volebných plagátov a iných nosičov informácií na verejných priestranstvách  
v mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice 

 
 

 
 Miestne  zastupiteľstvo  mestskej  časti  Bratislava-Podunajské Biskupice sa podľa § 16 
zákona č. 181/2014  Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č.85/2005 Z. z. 
o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov a podľa § 15 ods. 2 písm. 
a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení : 
 
 

§  1 
Predmet nariadenia 

 
Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“)  
 

a) vyhradzuje plochy pre umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií na 
verejných priestranstvách v mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice (ďalej len 
„mestská časť “) v čase volebnej kampane: 
- volieb do Národnej rady Slovenskej republiky  
- volieb do Európskeho parlamentu  
- volieb prezidenta Slovenskej republiky 
- volieb do orgánov samosprávnych krajov  
- volieb do orgánov samosprávy obcí  
kandidujúcimi subjektmi,  

b) určuje práva a povinnosti kandidujúcich subjektov pri vylepovaní volebných plagátov a iných 
nosičov informácií. 

 
 

§  2 
Miesta na umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií 

 
(1)  Kandidujúce politické strany, nezávislí kandidáti, prípadne ďalšie subjekty môžu počas 

volebnej kampane podľa § 1 písmeno a) umiestňovať volebné plagáty a iné nosiče informácií na 
verejných priestranstvách mestskej časti len na dočasných reklamných zariadeniach na 
nasledovných vyhradených miestach : 

       -  plagátová plocha na Trojičnom námestí 
       -  plagátová plocha na Dudvážskej ulici 
       -  plagátová plocha na Bieloruskej ulici 

(2) Volebné plagáty a iné nosiče informácií nie je možné umiestňovať na brány domov a steny 
budov, ktoré sú majetkom alebo v správe mestskej časti a na objektoch v majetku a správe Bytového 
podniku Podunajské Biskupice, a to aj v tom prípade, ak sú na nich umiestnené tabule alebo skrinky 
určené na vylepovanie plagátov alebo iných písomných oznamov.  

 
(3) Na umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií na ostatné plagátové 

plochy, informačné a reklamné zariadenia a na vonkajšie alebo vnútorne strany objektov, ktoré nie 
sú vo vlastníctve mestskej časti sa ustanovenia tohto nariadenia nevzťahujú. 

 



 
 

§  3 
Zabezpečenie zásady rovnosti 

 

(1)  Vyhradená plocha musí zodpovedať zásadám rovnosti kandidujúcich subjektov. Rozdelenie 
vyhradenej plochy pre jednotlivé volebné plagáty a iné nosiče informácií vykoná mestská časť po 
doručení zoznamov zaregistrovaných kandidátov alebo kandidujúcich subjektov pre príslušné voľby. 
 
       (2) Každý kandidujúci subjekt môže umiestniť volebné plagáty a iné nosiče informácií len na 
miesto, ktoré na vyhradených miestach označí mestská časť pre daný kandidujúci subjekt.  
 

 (3) Ak miesto na umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií kandidujúci 
subjekt nevyužije, také miesto zostane voľné a mestská časť ho nemôže určiť na umiestňovanie 
volebných plagátov a iných nosičov informácií iného kandidujúceho subjektu. 
 

 
§  4 

Podmienky na umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií 
 

(1) Vyhradená plocha bude k dispozícii zaregistrovaným kandidátom a kandidujúcim subjektom 
až do skončenia volebnej kampane. Umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií 
ich údržbu a následné odstránenie si zabezpečuje každý kandidujúci subjekt sám na vlastné 
náklady. 

 
(2) Za obsahové znenie volebných plagátov a iných nosičov informácií zodpovedajú kandidujúce 

subjekty v plnom rozsahu. 
 

(3) Kandidujúcim subjektom sa zakazuje prelepovanie, strhávanie alebo iné poškodzovanie 
plagátových plôch iných kandidujúcich subjektov.    

 
 

§ 5 
Kontrola a sankcie 

 
(1) Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto nariadenia vykonáva Mestská polícia hlavného 

mesta Slovenskej republiky Bratislavy a starostom mestskej časti poverení zamestnanci Miestneho 
úradu mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice.  

 
(2) Právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na podnikanie, ktorá poruší ustanovenia 

tohto nariadenia, sa dopustí správneho deliktu a mestská časť jej môže uložiť pokutu podľa 
osobitného predpisu1). Pri ukladaní pokút sa postupuje podľa všeobecných predpisov o správnom 
konaní. 

 
(3) Fyzická osoba, ktorá poruší ustanovenia tohto nariadenia, sa dopustí priestupku a môže jej 

byť mestskou časťou uložená pokuta podľa osobitného predpisu 2). 
 

(4) Porušenie pravidiel o vedení volebnej kampane podľa zákona NR SR č.181/2014 Z. z. 
o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách 
a politických hnutiach v znení neskorších predpisov sa kvalifikuje ako priestupok a na jeho 
prejednávanie sa vzťahuje všeobecný predpis o priestupkoch. 
 
_______________________________ 
 

1) § 28 ods. 2 písm. b) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislavy v znení neskorších predpisov   
2) § 46 až 48 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov  

 



 
 

§ 6 
Účinnosť 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15 dní odo dňa jeho vyvesenia na 

úradnej tabuli a webovom sídle mestskej časti.  
 
 
 
 
 
 
 

   Mgr. Zoltán Pék, v.r.  
starosta mestskej časti 

 
 
 
 
 


